
АДМ ИНИСТРАЦИЯ

ПОГРАНИЧНОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

П РИ М О РСКО ГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Пограничный №

Об утверждении прогноза социально - экономического развития 
Пограничного муниципального округа на 2026 год и 

на период до 2028 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

Пограничного муниципального округа, постановлением Администрации 

Пограничного муниципального округа от 30.05.2022 № 712 «Об утверждении 

Порядка разработки прогноза социально - экономического развития Пограничного 

муниципального округа на среднесрочный период», Администрация Пограничного 

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально - экономического развития Пограничного 

муниципальною округа на 2026 год и на период до 2028 года (прилагается).

2. Настоящее постановление Администрации Пограничною муниципального округа 

разместить на официальном сайте Администрации и Думы Пограничною 

муниципальною округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящею постановления возложить на заместителя 

главы Администрации по экономическому развитию муниципального округа

И.А. Борщенко

Глава Админис 
мунидипальног

И.Е. Денисова 
214 36

Александров



Подготовлено с использованием Консультант! Looc

■ округа

Основные показатели социально-экономического развития Пограничного муниципального округа на среднесрочный период

Показатели Единиц* измерения отчет
2023

отчет
2024

оценка 2025 2026 2027 2028
конссрмпнв базовый комсерватнв базовый консервггз базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Н аселение

1.1 Численность населенна (в 
среднегодовой исчислении)

тыс. чел. 18,227 18,06 17,98 17,877 17,895 17,785 17,819 17,698 17,752

1.2 Численность населенна (на 1 
« т а р а  года)

тыс. чел. 18,359 18,096 18,025 17,925 17,935 17,830 17,855 17,74 17,783

1.3 Численность населения 
трудоспособного возраста 
(на 1 января гопа)

тыс, чел. 11,45 11,38 11,36 11,29 1,3 11,23 11,25 11,18 11,20

1.4 Численность населенна старше 
трудоспособного возраста 
(на 1 января года)

тыс, чел. 3,84 3,7 3,6 3,58 3,57 3,56 3,55 3,54 3,53

1.5 Общий коэффициент 
рождаемости

число родившихся 
живыми 

на 1000 человек 
населения

9,6 9,41 9,18 9,12 9,39 9,28 9,71 9,44 10,03

1.6 Общий коэффициент 
смертности

число умерших на 1000 
человек населения

15,2 13,29 13,63 13,98 13,69 13,94 13,64 13,9 13,52

1.7 Коэффициент естественного 
прироста населения

па 1000 человек 
населения

-5,6 -3,88 -4,45 -4,86 -4,3 -4 ,66 -3,93 -4,46 -3,49

1.8 Миграционный прирост 
(убыль)

тыс, чел. -0,161 0 0,010 0,008 -0,003 -0 ,007 -0,002 -0,006 0

Промышленное производство

2.1 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными сипами*

млн руб. 204,7 154,7 165,8 174,2 178,1 185,3 192,2 198,1 208,3

2.2 Индекс промышленного 
производства

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

105 71 101 101 102 102 103 103 104

2.3

И ндексы  производст ва по  
видам  экономической

О брабат ывающ ие 
производст ва (раэдел С )

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

118 181 100 100 101 101 102 102 103

2.4 О беспечение элект рической 
энергией, газом  и  паром; 
кондичионирование воздуха

(раздел D)

%  к предыдущему году 
в сопоставимых цехах

104 64,4 101 101 102 102 103 103 104



Подготовлено c и тплипацивм  К м суж тавлЛ м ас

П о ш т а я Е дш нципш рсм ия отчет
2023

отчет
2024

оценка 2025 2026 2027 202 8
консерватш базовый номоерватМа б еэо м К m o cejM ti■ б в м м й

2.5 В одоснабж ение; 
ео дооят дение, оргат хщ ш  
сбора и  ут илизации от ходов, 
деят ельност ь по  ликвидации 
т грязиениИ  (рагдел Е)

Ч хц щ дн дущ ем угоду  
в оонрпажшнх ценах

107 108 101 101 102 102 103 103 104

С ельское к а я й с т м

3.1 Продукция сельского 
хомйсгва

млн руб. 2281,2 1914,7 2153,1 2267,2 2281,1 2393 2431,4 2563,5 2623,2

3.2 Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства

%  к 1фсдыдущему году 
в сопоставимых ценах

96 78 104,5 100 101 101 102 103 104

3.3 Продукция растениеводства млн руб. 1906,5 1528,5 1737,5 1829,6 1840,8 1931,1 1962,1 2072,6 2126,3

3.4 Индекс производства 
продукции растениеводства

%  к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

97 74 105,6 100 101 101 102 103 104

3.5 Продукция животноводства млн руб. 374,7 386,2 415,6 437,6 440,3 461,9 469,3 490,9 496,9

3.6 Индекс производства 
продукции животноводства

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

95 95 100 100 101 101 102 102 103

Строительство
4.1 Ввод в действие жилых домов ТЫС. К В , I f  общей 

площади
2,149 2,939 2,3 2,3 2,4 2,4 2,5 2,5 2,7

Тор Г О  ЯЛА к услуги 
н к ш н н и

5.1 Индекс потребительских цен 
на товары и услуги, на конец 
года

% к декабрю 
предыдущего года

107,4 109,5 107,6 104 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

5.2 Индекс потребительских иен 
на товары н услуги, в среднем 
за год

%  г/г 105,9 108,5 109,3 105,7 105,4 104,0 104,0 104.0 104,0

5.3 Оборот розничной торговли* млн рублей 305,3 483,2 599,5 657,8 667,9 710,1 723,1 765,1 781,4

5.4 Индекс физического объема 
оборота розничной торговли

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

250 145 114 104,3 106,1 103,8 104,1 103,6 103,9

5.5 Индекс-дефлятор оборота 
розничной торговли

% г/г 104,6 107,7 108,6 105,2 105 104 104 104 104

5.6 Объем платных услуг 
населению*

млн рублей 151,6 111,4 128,0 138,9 139,9 148,5 150,3 158,0 160,7

5.7 Индекс физического объема 
платных услуг населению

%  в предыдущему году 
в сопоставимых ценах

106 91 103,4 102,3 103 102,3 102,8 102,3 102,8

5.8 Индекс-дефлятор объема 
платных услуг населению

% г/г 109,5 110,3 111,1 106,1 106,1 104,5 104,5 104 104

М алое н среднее 
предприним ательство, 
вклю чая м икропрмлриятнн

6.1 Количество малых и средних 
предприятий, включая 
мнкропредприятня (на конец
года)

единиц 421 417 422 424 427 427 432 432 437



Подготовлено с 11йиу*ш Д ш с

П м едп ся я Е д м о т  измерения отчет
2023

отчет
2024

оценка 2025 2026 2027 2028

т к е р м ш в бвэоный ffirm aai* нриссриап «Г"*

6.2 Среднесписочная численность 
работаю »» w  щ и д и р м п ш  
малого н  среднего 
цредиркш миесяьств» 
(•к лю ч и  мпроаредпрм аткя) 
(6 м  внешних совместителей)

П К . ЧСЛ. 0,97 0,97 0,98 0,98 0,99 0,99 1.0 1,00 1.01

И явестиинн

7.1 Инвестиции в основной 
капитал*

млн рублей 284,90 121,00 208,2 150 155 161,1 167,2 173,9 180,8

7.2 Индекс физического объем  
инвестиций в основной 
капитал

%  к  предыдущему году 
в сопоставимых ценах

149,1 39,9 160 68 71 102,9 103,3 103,5 103,7

7.3 Индекс-дефлятор инвестиций в 
основной капитал

%  г/Г 108,5 108,1 107,8 105,7 105,3 104,4 104,4 104,3 104,3

Консолидированный бю дж ет 
субъекта Российской 
Федерации

8.1 Доходы консолидированного 
бюдж ета субъект а 
Российской Ф едерации

млн руб. I 173,82 1 138,29 1 278,72 913,61 924,23 913,61 930,59 934,11 953,34

8.2 Н алоговы е и неналоговы е 
доходы , всего

млн руб. 620,65 459,42 515,50 447,71 458,33 447,86 464,84 480,67 499,90

8.3 Н алоговы е доходы  
консолидированного бю дж ета 
субъект а Российской 
Ф едерации всего, в  т ам числе:

или руб. 581,34 428,81 491,90 429,00 439,00 429,19 445,44 461,22 479,67

8.3.1 налог на прибыль организаций млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8.3.2 налог на доходы физических 

лнц
млк руб. 552.93 390,31 450,35 392,86 398,75 392,86 404,30 419,96 436,75

8.3.3 налог на добычу полезных 
ископаемых

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.3.4 акцизы млн руб. 12,14 13,71 14,75 13,77 14,83 13,77 15,50 15,50 16,12

8,3.5 налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложении

млн руб. 0,97 1.П 1,11 0,96 1,14 1,00 1,17 1,21 1,26

8.3.6 налог на имущество 
физических лиц

млн руб. 2,81 4,24 3,40 3,40 3,40 3,40 3,40 3,40 3,54

8.3.7 налог на имущество 
организаций

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.3.8 налог на игорный бизнес млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.3.9 транспортный налог млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.3.10 земельный налог млн руб. 9,14 9,13 10,95 10,88 1495 10,88 10,95 10,95 11,38

8.4 //миноговы й доходы млн руб. 39,31 30,61 23,60 18,71 19,33 18,67 19,40 19.45 20,23

8.5 Безвозм ездны е пост упления 
всего, я  т ом числе

млн руб. 553,16 678,87 763,22 465,90 465,90 465,75 465,75 453,44 453,44

8.5.1 субсидии кз федерального 
бюджета

млн руб. 189,77 280,37 359,68 35,52 35,52 12,31 12,31 0,00 0,00

8.5.2 субвенции из федерального 
бюджета

млн руб. 319,76 317,34 361,05 399,91 399,91 422,69 422,69 422,69 422,69



Подготовлено сшв«мэо>М ЧП1|С1а су ж 11кт11|т с

Поквятелм Е д ш р  т е р с я » отчет
2023

отчет
2024

оценка 2025 2026 2027 2028
когасерватп базовый н ш р м т базовый Ь м в и Я

8.5.3 дотации из федерального 
бюджет», в том числе:

млн руб. 26,80 49,48 11,40 0,00 0,00 0,00 ДО ДО 0,00

8.5.4 дотация та  выршщвяине 
бюджетной обеспеченности

млн руб 25,06 ДО ДО 0,00 0,00 0,00 0,00 ДО до

8.6 Расходы  консолидированного 
бю дж ет а субъект а 
Российской Ф едерации всего, в  
т аи числе по направлениям:

млн руб. 1098,84 1 247,40 1384,03 924,23 924,23 930,59 930,59 934,11 953,34

8.6.1 общегосударственные вопросы млн руб. 155,86 162,60 181,79 141,44 141,44 141,49 141,49 146,06 151,62

8.6.2 национальная оборона млн руб. 0,43 0,60 0,64 0,70 0,70 0,72 0,72 0,72 0,72

8,6.3 национальная безопасность и млн руб. 0,00 ДО 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.6.4 национальная экономика млн руб. 69,28 277,16 208,02 15,63 15,63 15,63 15,63 18,02 18,66

8.6.5 жилищно-коммунальное
хозяйство

млн руб. 158,31 103,72 228,19 50,02 50,02 38,81 38,81 25,76 26,79

8.6.6 охрана окружающей среды млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.6.7 образование млн руб. 513,78 555,47 603,71 557,95 557,95 583,35 583,35 590,23 598,59
8.6.8 культура, кинематография млн руб. 129,54 78.12 91,35 75,39 75,39 79,32 79,32 81,84 85,11

8.6.9 здравоохранение млн руб. 0,09 0,11 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.6.10 социальная политика млн руб. 51,15 53,20 56, Е0 64,99 64,99 65,62 65,62 65,73 65,86
8.6.11 физическая культура и спорт млн руб. 16,12 10,26 5,48 12,56 12,56 0,10 0,10 0,01 0,02

8.6.12 средства массовой 
информации

млн руб. 4,28 6,07 6,54 5,55 5,55 5,55 5,55 5,74 5,97

8.6.13 обслуживание 
государственного н 
муниципального долга

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.7 Ц еф ицит (-), проф ицит (+) 
консолидированного бюдж ета 
субъект а Российской

млн руб. 74,98 -109,11 -105,31 -10,62 0,00 -16,98 0,00 0,00 0,00

8.8 Государственный долг 
субъекта Российской 
Федерации

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.9 Муниципальный долг 
муниципальных образований, 
входящих в состав субъекта 
Российской Федерации

шш руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Денежные доходы населения
9.1 Прожиточный минимум в 

среднем на душу населения
руб./мсс. 17 106 18 389 21 102 22 832 22 706 23 746 23 614 24 695 24 559

Труд и занятость

10.1 Численность занятых а 
экономике -  всего (оц енка)

ш с . человек 6,5 6,3 6,48 6,46 6,47 6,45 6,46 6,44 6,45

10.2 Номинальная начисленная 
среднемесячная заработная 
плата работников

рублей 56572,4 70938,8 80453,39 88096,5 88659,6 94351,4 96018,3 100956,0 103027,6



Подготовлено с

Показатели Едяоща гамсрсяна отчет отчет оценка 2025 2026 2027 20ая
2023 2024 коясераатнв базовый кояссрммнв базовый м м м р м т м базовый

10.3 Темп роста номинальной 
шгшсжядаой среднемесячной 
заработной шиты работников 
организаций*

%W r 122,3 125,4 113,4 109,5 ПОД 107,1 108,3 107 107,3

10.4 Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года)

% 0,8 0.5 0,8 0,9 0,8 0,9 0.8 0,9 0,8

10.5 Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учрежденных 
службы занятости населения 
(на конец года)

тыс. чел. 0,079 0,054 0,079 0,09 0,079 0,090 0,079 0,09 0,079

10.6 Фонд заработной платы 
работников организаций*

млн руб. 1823,20 2328,93 2651,1 2913,5 2937,5 3134,00 3204,3 3370,30 3469,1

10.7 Темп роста фонда заработной 
платы работников 
организаций*

% г/г 119 127,4 113,8 109,9 110,8 107,6 109,1 107,5 108,3

Примечание:* без субъектов малого предпринимательства



П ояснительная записка
к прогнозу социально - экономического развития  

П ограничного муниципального округа на 2026 год и период до 2028 года

Прогноз социально - экономического развития Пограничного 

муниципального округа на 2026 год и период до 2028 года разработан в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 

Администрации Пограничного муниципального округа от 30.05.2022 № 712 «Об 

утверждении Порядка разработки прогноза социально - экономического развития 

Пограничного муниципального округа на среднесрочный период».

В прогнозе учтены итоги социально - экономического развития 

Пограничного муниципального округа за 2024 год. Прогноз разработан в двух 

вариантах - базовом и консервативном.

Экономика муниципального округа представлена следующими отраслями: 

розничная торговля, сельское хозяйство, промышленное производство, платные 

услуги населению, общественное питание, строительство.

В Статистическом регистре хозяйствующих субъектов на 01.01.2025 учтено 

156 предприятий и организаций всех видов экономической деятельности (на 

01.01.2024- 162).

По состоянию на 01.01.2025 зарегистрировано 334 индивидуальных 

предпринимателя (на 01.01.2024 - 332).

Население

Среднегодовая численность населения Пограничного муниципального 

округа в 2024 году составила 18060 чел. (в 2023 году- 18227 чел.).

Численность населения на 01.01.2025 составила 18025 чел. (на 01.01.2024 — 

18096 чел.). В 2024 году в муниципальном округе родилось 170 чел. (в 2023 году -  

175 чел.), умерло 240 чел. (в 2023 году - 277 чел.). Естественная убыль составила 

70 чел. (в 2023 году - 102 чел.).
В 2024 году миграционная убыль населения не наблюдалась: прибыло в 

мунитшгтяттт>нтлй округ 965 чел., убыло 965 чел. (в 2023 году - миграционная убыль 

составила 161 чел.: прибыло -  997 чел., выбыло 1158 чел.).
В прогнозируемом периоде будет наблюдаться тенденция естественной

убыли населения, сокращение миграционного оттока.



2

Промышленное производство

Предприятиями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, 

в 2024 году отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами по чистым видам деятельности на сумму 154,7 млн. 

руб., что составляет 75,6 % в действующих ценах и 71 % в сопоставимых ценах к 

2023 году.

За 2024 год произведено тепловой энергии - 64,4 % в сопоставимых ценах к 

уровню 2023 года, отпущено воды -  108,4 % к уровню прошлого года. Произведено 

пищевых продуктов (хлебобулочные изделия и мясные полуфабрикаты) - 169 % в 

сопоставимых ценах к 2023 году.

По оценке 2025 года объем промышленного производства составит 

165,8 млн. руб. (101 % к уровню 2024 года в сопоставимых ценах). В 2028 году по 

консервативному варианту развития экономики объем промышленного 

производства прогнозируется на сумму 198,1 млн. руб., базовому варианту - 

208,3 млн. руб.

Сельское хозяйство

Общая площадь сельскохозяйственных угодий муниципального округа 

73827 га, из них пашня 39275 га. Площадь обрабатываемой пашни в общей 

площади пашни муниципального округа в 2024 году -  49,6 % (2023 

год — 71,4 %). В 2024 году введено в оборот 390 га залежных земель. По состоянию 

на 01.01.2025 на территории муниципального округа осуществляют деятельность 8 

сельскохозяйственных предприятий, 10 крестьянских (фермерских) хозяйств и 

индивидуальных предпринимателей, более 3000 личных подсобных хозяйств.

В 2024 году хозяйствами всех категорий произведено сельскохозяйственной 

продукций (по оценке) на сумму 1914,7 млн. руб., что составляет 78 % к 2023 году 

в сопоставимых ценах.

Молока хозяйствами всех категорий произведено 2553 т (92,1% к уровню 

2023 года) на сумму 204,2 млн. руб. Мяса хозяйствами всех категорий произведено 

363 т (94,9 % к 2023 году) на сумму 152,5 млн. руб.

В 2024 году площадь посевов сельскохозяйственных культур 

сельскохозяйственными предприятиями, крестьянско - фермерскими хозяйствами и 

индивидуальными предпринимателями составила 19494,1 га, в 2023 году — 28026 

га. Уменьшение площади посева относительно 2023 года составило 8531,9 га, а



3

недосев плана посева составил 11093,5 га. Данная ситуация возникла в результате 

большого количества осадков, что повлекло переувлажнение почвы и не позволило 

выполнить посев сельскохозяйственных культур в лучшие агротехнические сроки. 

В 2024 году сои было посеяно 5923,1 га, в 2023 году площадь посева составила 

17587 га. Ранних зерновых в 2024 году было посеяно 423 га, в 2023 году -  393 га. 

Посевная площадь кукурузы увеличилась по сравнению с 2023 годом на 3104 га, в 

2024 году посеяно 13148 га (в 2023 году -  10044 га).

Сельскохозяйственными предприятиями, крестъянско - фермерскими 

хозяйствами и индивидуальными предпринимателями округа в 2024 году получено 

ранних зерновых -  183,1 т (в 2023 году -  266,0 т), кукурузы -  66,1 тыс. т (в 2023 

году -  42,3 тыс. т), сои -  5,4 тыс. т (в 2023 году -  22,0 тыс. т).

По оценке 2025 года продукции сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств будет произведено на сумму 2153,1 млн. руб. или 104,5 % к уровню 2024 

года в сопоставимых ценах. При консервативном варианте развития экономики в 

2028 году прогнозируется производство продукции сельского хозяйства на сумму

2563,5 млн. руб., при базовом варианте -  2623,2 млн. руб.

С троительство

Предприятиями, не относящимися к субъектам малого 

предпринимательства, в 2024 году выполнено работ по виду деятельности 

«Строительство» 117,3% к уровню 2023 года.

За 2024 год в Пограничном муниципальном округе выдано 10 разрешений 

на строительство (за 2023 год - 11 разрешений), из них: 1 разрешение на 

строительство жилого дома с магазином, 1 разрешение на строительство эстакады, 

2 разрешения на строительство складов, 4 разрешения на реконструкцию жилого 

дома, 1 разрешение на строительство досмотрового бокса, 1 разрешение на 

строительство диспетчерской.

В 2024 году введено в эксплуатацию 29 объектов, законченных 

строительством, в том числе 19 индивидуальных жилых домов. Ввод в действие 

жилых домов составил 2939 кв. м или 136,8 % к 2023 году (2023 год - 2149 кв. м).

В 2025 году проводится ремонт объектов водо - и теплоснабжения, 

образовательных организаций, обустройство спортивных площадок, 

благоустройство территории. В рамках государственной программы «Развитие 

транспортного комплекса Приморского края на 2020-2027 годы» продолжает



4

реализовываться проект «Реконструкция автомобильной дороги «Подъезд к 

с. Баран о - Оренбургское протяженностью 2313 км» и «Автомобильная дорога от 

89 км a/дороги Уссурийск - Пограничный к в/ч 7336».

В прогнозируемом периоде планируется ремонт объектов тепло - и 

водоснабжения, учреждений образования, культуры и спорта, автомобильных 

дорог, благоустройство территории, жилищное строительство.

По оценке в 2025 году ввод в действие жилых домов составит 2,3 тыс. кв.м, в 

2028 году по консервативному варианту прогнозируется -  2,5 тыс. кв.м, базовому 

варианту -  2,7 тыс.кв.м.

Торговля и услуги населению

Потребительский рынок муниципального округа позволяет удовлетворить 

потребности населения в жизненно важных продуктах питания и основных товарах 

народного потребления.

В муниципальном округе развита сеть предприятий торговли. По состоянию 

на 01 января 2025 года на потребительском рынке округа работает 219 магазинов 

(на 01 января 2024 год - 218).

Для удовлетворения потребительского спроса, улучшения товароснабжения 

населения округа и расширения возможности сбыта продукции проводятся 

универсальные ярмарки. В 2024 году проведено 25 ярмарок.

На территорию муниципального округа зашли крупные торговые сети 

ООО «Арион» («Эюономыч»), ООО «ДВ Невада» Сеть дискаунтеров «Близкий», 

что способствует росту оборота розничной торговли. В 2025 году в шфуге 

открылся магазин еще одной торговой сети ООО «Агроторг» («Пятерочка»).

В 2024 году оборот розничной торговли по предприятиям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства, составил 483,2 млн. руб. или 145 % к 

прошлому году. В 2025 году прогнозируется оборот розничной торговли в сумме

599,5 млн. руб., в 2028 году по консервативному варианту развития -  765,1 млн. 

руб., базовому варианту -  781,4 млн. руб.

За 2024 год оказано платных услуг населению по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства, на сумму 111,4 млн. руб., 

что составляет 91 % к уровню 2023 года в сопоставимых ценах. В структуре 

объема платных услуг наибольший удельный вес занимают коммунальные услуги 

(72,5 %).



5

В 2025 году прогнозируется объем платных услуг в сумме 128,0 млн. руб. 

(103,4 % к уровню 2024 года в сопоставимых ценах). Прогнозируемый объем 

платных услуг в 2028 году (консервативный вариант)- 158,0 млн. руб., (базовый 

вариант) -  160,7 млн. руб.

Малое и среднее предпринимательство

В Пограничном муниципальном округе малое предпринимательство 

охватывает все виды экономической деятельности. Малый бизнес в Пограничном 

округе способствует формированию рыночной структуры экономики и 

конкурентной сферы, обеспечивает занятость населения, насыщает рынок 

разнообразными видами товаров и услуг.

На территории муниципального округа на 01.01.2025 осуществляли 

деятельность 417 субъектов малого предпринимательства (421 - на 01.01.2024).

Субъекты малого бизнеса активно регистрируются в качестве самозанятых. 

По состоянию на 01.01.2025 в муниципальном округе зарегистрировано 

983 самозанятых (на 01.01.2024 - 765).

На территории муниципального округа наибольшее развитие малый бизнес 

получил в сфере розничной торговли, общественного питания, платных услуг 

населению, отрасли «сельское хозяйство».

Для решения вопросов развития малого бизнеса в муниципальном округе в 

2024 году реализовывались мероприятия муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Пограничном муниципальном округе на 

2023 - 2027 годы».

Администрацией муниципального округа субъектам малого и 

среднего предпринимательства предусмотрена информационная, 

консультационная, имущественная и финансовая поддержка.

В целях развития социального предпринимательства на территории округа 

изготовлены буклеты по информационному сопровождению социально- 

предпринимательской деятельности.

В 2024 году субъектам малого бизнеса предоставлено в аренду 

18 помещений, в том числе по льготной ставке -  1.

В 2024 году проведены 4 процедуры оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативно - правовых актов Пограничного



6

муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, 3 экспертизы МПА.

В Пограничном муниципальном округе действует Совет по развитию малого 

и среднего предпринимательства, на котором рассматриваются актуальные для 

предпринимателей вопросы. В 2024 году было проведено 4 заседания Совета.

По оценке в 2025 году количество субъектов малого предпринимательства 

составит 422, в 2028 году по консервативному варианту развития -  432, по 

базовому варианту - 437.

Инвестиции

За 2024 год в развитие экономики и социальной сферы округа вложено 

инвестиций по организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, на сумму 121,0 млн. руб. или 39,9 % в сопоставимых ценах к 

уровню 2023 года. Снижение связано с тем, что в здания и сооружения в 2024 году 

вложено инвестиций 33,4 млн. руб., что на 84 % меньше 2023 года (в 2023 году-

214,6 млн. руб.).

В 2024 году основными источниками инвестиций в основной капитал по 

крупным организациям являются привлечённые средства (89,9 % от общей суммы), 

из них бюджетные средства -  79 %. В 2024 году для формирования благоприятного 

инвестиционного климата активно осваивались бюджетные инвестиции. Средства 

местного бюджета в общем объеме бюджетных инвестиций составили 50,6 %. 

Первостепенными направлениями в использовании бюджетных средств, по- 

прежнему, являлись образование, культура и жилищно-коммунальное хозяйство.

Средства федерального бюджета составили 31,9 %, краевого бюджета 17,5 %.

В видовой структуре инвестиций основная доля средств направлена в 

машины и оборудование - 68 %, на здания и сооружения приходится 28 %.

В прогнозируемом периоде планируется укрепление материально - 

технической базы учреждений образования, культуры и спорта, приобретение 

медицинского оборудования, обустройство спортивных площадок, благоустройство 

территории.
В целях создания условий для повышения инвестиционной 

привлекательности муниципального округа обновляется и актуализируется 

специализированный раздел «Информация для инвесторов» официального сайта 

Администрации и Думы Пограничного муниципального округа, где в открытом 

доступе размещена информация об инвестиционных площадках, а также



7

разработаны Инвестиционная стратегия, Инвестиционный паспорт и 

Инвестиционный профиль Пограничного муниципального округа, содержащие 

основные социально-экономические показатели развития и иные значимые для 

инвесторов сведения о муниципальном образовании.

По оценке 2025 года объем инвестиций составит 208,2 млн. руб. или 160 % в 

сопоставимых ценах к 2024 году. Значительный рост планируется в связи с 

завершением в 2025 году проекта по реконструкции автомобильной дороги. При 

базовом варианте развития экономики объем инвестиций в 2028 году 

прогнозируется в сумме 180,8 млн. руб.

Консолидированный бюджет

Бюджет Пограничного муниципального округа за 2024 год исполнен по 

доходам в сумме 1138,29 млн. руб., по расходам в сумме 1247,40 млн. руб. Дефицит 

составил 109,11 млн. руб.

Доля собственных доходов составила 40,36 %, соответственно доля 

безвозмездных поступлений из краевого бюджета -  59,64 %.

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета составили 459,42 млн. 

руб. Относительно уровня 2023 года поступления снизились на 3,03 %.

Большая часть налоговых поступлений в местный бюджет (84,96 %) 

обеспечена поступлением налога на доходы физических лиц (от общего объема 

налоговых и неналоговых доходов); 1,26 % - составили налоги на совокупный 

доход (УСН, ЕСХН, налог, взимаемый в связи с применением патентной системой 

налогообложения); 2,98 % - поступления от акцизов по подакцизным товарам 

(продукции); 2,91 % - налоги на имущество; 1,23 % - госпошлина.

Основная доля неналоговых доходов обеспечивается поступлением доходов 

от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 

собственности — 4,24 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов; от 

продажи материальных и нематериальных активов -  0,78 %; 1,16 % - составили 

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсаций затрат государства; 0,33 

% - поступления по штрафам, санкциям, за возмещение ущерба; 0,17 % - платежи 

при пользовании природными ресурсами.

Расходы бюджета Пограничного муниципального округа исполнены в 2024 

году на 97,07 %. При уточненном плане 1285,07 млн. руб., кассовые расходы



8

составили 1247,40 млн. руб. К уровню 2023 года расходы увеличились на 13,52% 
или на 148,56 млн. руб.

Бюджет остается социально - направленным: 56,36 % всех бюджетных 

расходов округа вложены в финансирование социальной сферы:

Образование -  44,53 % (555,47 млн. руб.)

Культура и кинематография -  6,26 % (78,12 млн. руб.)

Социальная политика -  4,26 % (53,20 млн. руб.)

Физическая культура -  0,82 % (10,26 млн. руб.)

СМИ -  0,49 % (6,07 млн. руб.)

Все социальные обязательства выполнены в полном объеме.

На дорожное хозяйство, ЖКХ и транспорт израсходовано 380,88 млн. руб. 

или 30,53 % бюджетных ассигнований.

В целях осуществления своей деятельности по пополнению доходной части 

бюджетов всех уровней и обеспечению полного и своевременного взыскания 

налоговых и других обязательных платежей создана межведомственная комиссия 

по налоговой и социальной политике. В 2024 году были проведены 4 заседания 

комиссии. В результате работы комиссии в 2024 году погашена задолженность во 

все уровни бюджетов в сумме 3746,3 тыс. руб. (в 2023 году -  3328,5 тыс. руб.), что 

составляет 112,6 % к уровню прошлого года.

На 2026 - 2027 годы консервативный вариант бюджета Пограничного 

муниципального округа планируется с дефицитом, а базовый -  бездефицитный. 

Бюджет на 2028 год прогнозируется в двух вариантах бездефицитным.

Денежные доходы

Величина прожиточного минимума является одним из основных показателей 

уровня качества жизни населения.

В 2025 году величина прожиточного минимума в Приморском крае 

увеличена на 14,8 % по сравнению с 2024 годом и составляет на душу населения - 

21102 руб. (2024 год- 18389 руб.). К 2028 году прогнозируется прожиточный 

минимум (в среднем на душу населения) - 24695 рублей.

Труд и занятость

В экономике муниципального округа занято (по оценке) 6,48 тыс. человек. 

Среднесписочная численность работников по организациям, не относящимся к



9

субъектам малого предпринимательства, в 2024 году составила 2736 чел. (2023 год- 
2686 чел.).

Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 01 января 2025 года 

составил 0,5 % (на 01.01.2024 -  0,8 %).

По состоянию на 01.01.2025 численность официально зарегистрированных 

безработных составила 54 чел. или 68 % к прошлому году (79 чел. - на 

01 января 2024 года), численность безработных, которым назначено пособие по 

безработице - 49 чел. или 72 % к прошлому году.

Количество вакантных рабочих мест, заявленных работодателями в службу 

занятости населения, на 01 января 2025 года составляет 233 единицы или 115,3 % к 

прошлому году (202 единицы — на начало 2024 года). Нагрузка незанятого 

населения на сто заявленных вакансий составила 28,8 чел. или 66,1 % к 2023 году 

(2023 г о д - 43,6 чел.).

По оценке 2025 года уровень регистрируемой безработицы составит 0,8 %, 

при консервативном варианте развития экономики в 2028 году он составит 0,9 %, 

при базовом варианте - 0,8 %.

Одним из основных источников денежных доходов населения является 

начисленная заработная плата. В 2024 году среднемесячная заработная плата 

работающих составила 70938,8 руб. (2023 год- 56572,4 руб.).

В прогнозируемом периоде данный показатель будет достигаться путем 

ежегодной индексации заработной платы работников, выплат стимулирующего 

характера, увеличения МРОТ. Также, в плановом периоде будет продолжена работа 

рабочей группы межведомственной комиссии по противодействию неформальной 

занятости в Приморском крае на территории Пограничного муниципального округа 

с приглашением руководителей предприятий, выплачивающих заработную плаху 

работникам ниже МРОТ и ниже прожиточного минимума.

В 2025 году прогнозируется рост среднемесячной заработной платы на 13 %. 

В 2028 году при консервативном варианте ее размер составит 100956,0 руб., при 

базовом варианте -103027,6 руб.

Фонд заработной платы работников организаций за 2024 год составил 2328,9 

млн. руб., что на 505,7 млн. руб. больше, чем за 2023 год. По оценочным данным к 

концу прогнозного периода фонд оплаты труда достигнет при консервативном 

варианте- 3370,3 млн. руб., базовом- 3469,1 млн. руб.

Основные направления развития Пограничного муниципального округа



на 2026 - 2028 годы:

10

- создание в муниципальном округе благоприятного инвестиционного климата;

- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- развитие сельского хозяйства и промышленности;

- проведение ремонтных работ в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения, 

повышение качества жилищно - коммунальных услуг;

- поддержание уровня устойчивого развития социальной инфраструктуры: 

образования, культуры, физической культуры и спорта;

- обеспечение жильем детей - сирот;

- благоустройство территории;

- содержание и ремонт автомобильных дорог.

В плановом периоде будет продолжена работа по реализации национальных 

проектов, муниципальных программ, обеспечению качественного исполнения 

бюджета округа, повышению эффективности управления муниципальным 

имуществом, исполнению всех полномочий по решению вопросов местного 

значения.

Перечень основных проблемных вопросов развития 
Пограничного муниципального округа

В Пограничном муниципальном округе существует ряд важных проблем:

- высокий процент износа сетей систем водоснабжения, водоотведения и

теплоснабжения;

- недостаток энергомощностей;

- отсутствие централизованного газоснабжения;

- диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию, энергоносители и

А  удобрения;
-дефицит и старение кадров.


